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Abstrakt

Předmětem předložené bakalářské práce „Rychlost vybraných druhů odbavení cestujících ve

veřejné dopravě“ je rozdělení způsobů odbavení cestujících v Pražské integrované dopravě a

určení parametrů ovlivňujících jejich rychlost. Dále provedení a vyhodnocení dopravního

průzkumu na základě navržené metodiky.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ROPID Regionální organizátor pražské integrované dopravy

PID Pražská integrovaná doprava

JJD jednorázový jízdní doklad

BČK bezkontaktní čipová karta

ČK časový kupon

EOJ elektronický označovač jízdenek

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy

ISIC International Student Identity Card (Mezinárodní studentská identifikační karta)

GSM Groupe Spécial Mobile (Globální systém pro mobilní komunikaci)

SMS Short message service (Služba krátkých textových zpráv)

JD jízdní doklad

MS Microsoft

VBA Visual Basic for Applications

OS operační systém

DOS dopravně odbavovací systém

MOS multikanálový odbavovací systém

IDSK Integrovaná doprava Středočeského kraje
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Úvod

Každý den využívá mnoho cestujících služeb Pražské integrované dopravy, ať už se jedná o

cesty za prací, sportem nebo odpočinkem. Největší roli v ní hraje právě autobusová doprava,

která každý den přepraví desetitisíce lidí. A ve všech autobusových linkách je nutné cestující

nějakým způsobem odbavit. Z důvodu tarifních pásem je však nutné k této problematice

přistupovat odlišně pro linky městské, které se pohybují pouze na území Prahy v pásmech P, 0,

B a ostatní, které se pohybují i mimo uzemní Prahy v tarifních pásmech 1 až 7.

Na městských linkách nepředstavuje odbavení cestujících z pohledu rychlosti problém, zejména

z toho důvodu, že je nástup realizován všemi dveřmi vozidla. Cestující si může aktivovat JJD ve

vozidle ihned po nástupu, protože každé vozidlo je vybaveno dostatečným počtem označovačů

jízdenek a nedochází tak ke zdržení v zastávce. Koupě předplacených kuponů není možná.

Doba odbavení je tedy z pohledu průběhu přepravy nepodstatná a proto jsem se jí rozhodl v

případě městských autobusů nezabývat.

Na příměstských linkách je však situace jiná. Odbavení cestujících je zde realizováno ve směru

„z Prahy“ výhradně u řidiče a to z toho důvodu, že linka projíždí několik tarifních pásem a je

nutné, aby si cestující zakoupili adekvátní jízdní doklad, případně pouze dokoupili chybějící

pásma.

Z pohledu možností jízdních dokladů je zde také mnohem pestřejší skladba a všechny

kombinace a varianty má na starost odbavit řidič vozidla. Teoreticky zde tedy nastávají

možnosti, které by se daly zrychlit a zefektivnit, což by vedlo jak k zvýšení komfortu přepravy pro

cestující, tak částečnému zkrácení přepravní doby a usnadnění práce vytíženým řidičům. To by

se také mohlo pozitivně projevit na jejich pracovní morálce a omezení možností dopouštět se

chyb.

Cílem této práce je tedy provést analýzu parametrů ovlivňujících rychlost odbavení, poskytnout

ucelený přehled hlavních druhů odbavení v příměstské autobusové dopravě a jejich porovnání

z hlediska rychlosti.
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1 Členění autobusové dopravy v PID

Autobusová doprava se dá v rámci PID dle územního působení rozdělit do tří základních skupin

a to na linky městské dopravy, linky příměstské dopravy a linky regionální. Na jejich fungování

dohlíží Regionální organizátor pražské integrované dopravy (ROPID) a Integrovaná doprava

Středočeského kraje (IDSK), kteří zajišťují obslužnost linek za pomoci smluvních dopravců.

Celkem se jedná o 19 různých dopravců, kteří obsluhují více než 450 autobusových linek.

1.1 Městská autobusová doprava

Do městských autobusových linek spadají řady 1XX a 2XX, případně jejich noční ekvivalenty

řady 9XX. Jejich majoritním správcem je Dopravní podnik hlavního města Prahy. Odbavení

cestujících zde zajišťují uvnitř vozidla označovače od firem Mikroelektronika (NJ 24C), Herman

Elektronika (ETM 4.0) a Telmax (Označovač jízdních dokladů), viz obrázky 1, 2 a 3.[5]

1.2 Regionální autobusová doprava

Do regionálních autobusových linek spadají autobusy řad 4XX, 5XX, 6XX a sezónní cyklobus.

Všechny z nich jsou spravovány soukromými smluvními dopravci a zajišťují dopravu mezi

jednotlivými obcemi v integrované části Středočeského kraje.[2]

Obrázek 2: EOJ firmy Telmax
(foto autor 2018)

Obrázek 3: Označovač
jízdenek Herman Elektronika
ETM 4.0 (foto autor 2018)

Obrázek 1: Označovač jízdenek
Mikroelektronika NJ 24C (foto
autor 2018)
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1.3 Příměstská autobusová doprava

Do příměstských autobusových linek PID v současnosti spadají autobusy řady 3XX. Většina

linek je zajišťována jinými smluvními dopravci, než je Dopravní podnik hlavního města Prahy.

Celkem se zde jedná o různých 19 dopravců, kteří obsluhují 100 linek, a není pravidlem, že by

celá jedna linka byla obsluhována jedním dopravcem. Některé linky obsluhuje i více dopravců

najednou.[2]

Obecně slouží pro přímé propojení hlavního města s přilehlými obcemi a naopak. Zajíždějí tedy

do území Prahy a v jejich dojezdových zastávkách se přizpůsobují režimu městských linek.[2]

Mezi smluvní dopravce autobusové dopravy PID patří [2]:

• ABOUT ME s.r.o.

• ARRIVA CITY s.r.o.

• ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY s.r.o.

• AUTODOPRAVA LAMER s.r.o.

• ČSAD Benešov s.r.o.

• ČSAD Česká Lípa a.s.

• ČSAD MHD Kladno a.s.

• ČSAD POLKOST, spol. s.r.o.

• ČSAD Slaný s.r.o.

• ČSAD Střední Čechy, a.s.

• Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

• Jaroslav Štěpánek

• Kateřina Kulhánková

• MARTIN UHER, spol. s.r.o.

• Okresní autobusová doprava Kolín, s.r.o.

• POHL Kladno spol. s r.o.

• STENBUS s.r.o.

• Valenta BUS s.r.o.

• Vlastimil Slezák
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2 Tarif PID

Území Prahy a integrované části Středočeského kraje je pro účely tarifu rozděleno do 11 částí.

Samotná oblast Prahy spadá do dvojpásma P a dojezdových pásem 0; B. Přilehlý kraj je

následně odstupňován do pásem 1 až 7, které tvoří jednotlivé „vrstvy“ v okolí Prahy, viz obrázek

4.[1]

Rozdělení území do pásem však uvnitř Prahy není provedeno napevno územně, ale ve vztahu

pro samostatné linky. Některé zastávky tedy mohou být například pro jeden spoj městské

dopravy v jiném pásmu, než pro jiný spoj příměstské dopravy.[1]

Vně Prahy se při pásmování využívá překrývání jednotlivých pásem, některé zastávky na

hranicích jednotlivých pásem jsou tedy v obou pásmech najednou, čehož můžou cestující

výhodně využít při cestování příměstskou i regionální dopravou po Středočeském kraji.[1]

Obrázek 4: Tarifní pásma PID [1]
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3 Druhy jízdních dokladů

Na základě pásmového a časového tarifu, který je zaveden v PID, jsou jízdní doklady děleny dle

jednotlivých pásem a časové platnosti. Platí pro ně také v rámci platnosti možnost neomezených

přestupů.[8]

3.1 Jednorázové jízdní doklady

Standardní jednorázové jízdní doklady („jízdenky“) jsou rozděleny do několika kategorií dle věku

a času. Dle věku se jedná o tyto tři skupiny: Dospělý, Dítě a Senior. Skupiny Dítě a Senior jsou

povinné se prokázat „Dokladem o nároku na zvláštní ceny jízdného“. Dle času se dělí na čtyři

skupiny: základní (90 min), krátkodobá (30 min), 24 hodin a 72 hodin. 72 hodinová jízdenka je

dostupná pouze pro skupinu Dospělý. Jejich platnost jsou 4 univerzální pásma.[8]

3.2 Časové jízdní doklady

Časové jízdenky (někdy též „časové kupony“) se v PID dělí do čtyř skupin dle věku a pěti skupin

dle délky trvání. Dle věku se jedná o skupiny Dospělý, Junior, Student, Senior, dle délky trvání


[…]


právě u displeje.

Graf 7: Obecné krabicové diagramy časů odbavení
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Graf 9: Krabicové diagramy časů odbavení Mikroelektronika Synergy OCC

Graf 8: Krabicové diagramy časů odbavení Telmax FCS 2000

49

Závěr

Předmětem bakalářské práce je problematika týkající se rychlosti odbavení cestujících ve

veřejné dopravě, se zaměřením na příměstskou část autobusové dopravy PID. To především

z toho důvodu, že je zde prováděno odbavení cestujících výhradně u pracoviště řidiče a časy

odbavení se reálně projevují na cestovním pohodlí, cestovní době a pracovní morálce řidičů.

V případě městské dopravy PID je odbavení cestujících realizováno uvnitř vozidel bez nutnosti

kontaktu s řidičem, přičemž je nástup realizován všemi dveřmi vozidel. Doba strávená

odbavením je tedy relativně nepodstatná a nemá žádný vliv na cestu.

Práce se dá rozdělit do dvou částí, přičemž do první spadají kapitoly 1 až 4, které se v rámci

poskytnutí obecného přehledu čtenářovi zabývají členěním autobusové dopravy v PID, tarifem

PID a přehledem současně užívaných jízdních dokladů včetně jejich nosičů.

Do druhé části spadají kapitoly 5 až 9. V páté jsou rozebrány kombinace jízdních dokladů a

způsobů platby, které mohou v praxi u pracoviště řidiče nastat při odbavení cestujících.

Navazující kapitola se následně zabývá faktory, které mohou rychlost odbavení určitým

způsobem ovlivnit.

V sedmé kapitole je rozebrán návrh metodiky průzkumu, včetně zvolených typů formulářů a

jejich stavby. Následuje osmá kapitola, ve které se čtenář může seznámit se samotným

průběhem průzkumu v terénu. Poslední devátá kapitola poskytuje vyhodnocení získaných dat.

Nachází se zde například přehled skladby jízdních dokladů, rozptyl dat a průměrných časů

odbavení s poznatky z terénu.

Navržená metodika se v praxi pozitivně osvědčila a věřím, že získané poznatky a navržená

řešení lze využít v budoucnu i s případně odlišným předmětem zájmu než je rychlost odbavení.

50

ZDROJE

[1] Tarifní pásma | Pražská integrovaná doprava. Pražská integrovaná doprava [online].

2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z: https://pid.cz/tarifni-pojmy/tarifni-pasma-pid/

[2] Autobusy příměstské | Pražská integrovaná doprava. Pražská integrovaná doprava

[online]. 2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z: https://pid.cz/jizdni-rady-podle-

linek/autobusy-primestske/?tab=1

[3] Mikroelektronika spol. s.r.o.: Odbavovací zařízení Synergy OCC. Mikroelektronika spol.

s.r.o. [online]. 2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z:

http://www.mikroelektronika.com/odbavovaci-zarizeni-synergy-occ

[4] ExtendOffice. ExtendOffice: Professional Office add-ins and tools for Office 2016 - 2003

and Office 365 [online]. 2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z:

https://www.extendoffice.com/documents/excel/3684-excel-create-stopwatch.html

[5] Autobusy městské | Pražská integrovaná doprava. Pražská integrovaná doprava [online].

2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z: https://pid.cz/jizdni-rady-podle-linek/autobusy-

mestske/

[6] Telmax s.r.o.: Odbavovací zařízení FCS 2000. Telmax [online]. 2018 [cit. 2018-05-05].

Dostupné z: https://www.telmax.eu/cs/product.aspx?r=5Pe74g

[7] ROGALEWICZ, Vladimír. Pravděpodobnost a statistika pro inženýry. Vyd. 2., přeprac.

Praha: ČVUT Praha, 2007. ISBN 978-80-0103-785-0.

[8] Jízdné na území Prahy | Pražská integrovaná doprava. Pražská integrovaná doprava

[online]. 2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z: http://www.dpp.cz/jizdne-na-uzemi-prahy/

[9] SMS Jízdenka | Dopravní podnik hlavního města Prahy. Dopravní podnik hlavního města

Prahy [online]. 2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z:

http://whttp://www.smsjizdenka.cz/MATicketsDPP/sms/index.doww.dpp.cz/jizdne-na-

uzemi-prahy/

https://pid.cz/jizdni-rady-podle-linek/autobusy-mestske/
https://pid.cz/jizdni-rady-podle-linek/autobusy-mestske/
https://www.telmax.eu/cs/product.aspx?r=5Pe74g
http://www.dpp.cz/jizdne-na-uzemi-prahy/

51

[10] Prodej jízdenek | Dopravní podnik hlavního města Prahy. Dopravní podnik hlavního

města Prahy [online]. 2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z: http://www.dpp.cz/prodej-

jizdenek/

[11] Lítačka [online]. 2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z: https://www.litacka.cz/

[12] BITTER, Aleš. Optimalizace systému odbavení cestujících v Pražské integrované

dopravě. Praha, 2014. Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze.

Vedoucí práce Ing. Jan Šimůnek.

[13] Multikanálový odbavovací systém - Operátor ICT. Operátor ICT - Operátor ICT [online].

2018 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z: https://operatorict.cz/multikanalovy-odbavovaci-

system/

http://www.dpp.cz/prodej-jizdenek/
http://www.dpp.cz/prodej-jizdenek/
https://www.litacka.cz/
