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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rychlost vybraných druhů odbavení cestujících ve veřejné dopravě
Jméno autora: Lukáš Čacký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky (K620)
Oponent práce: Ing. Aleš Bitter
Pracoviště oponenta práce: Regionální organizátor pražské integrované dopravy (ROPID)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analýza rychlosti odbavení cestujících je vhodné téma pro bakalářskou práci. Rychlost odbavení je velmi důležitá z pohledu
optimalizace dopravních výkonů i z pohledu komfortu cestujících, je tedy nutné se tímto problémem zabývat a v rámci
modernizace odbavovacích systémů nabídnout cestujícím moderní, jednoduché, spolehlivé a rychlé způsoby odbavení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo téměř splněno. Student Lukáš Čacký ve své práci klasifikoval způsoby odbavení cestujících
v Pražské integrované dopravě se zaměřením na odbavení u řidiče, analyzoval parametry ovlivňující rychlost odbavení,
navrhl způsob provedení měření rychlosti a tento návrh ověřil vlastním dopravním průzkumem malého rozsahu. Pouze
návrh organizace vlastního dopravního průzkumu není v bakalářské práci dostatečně popsán, zejména termín a rozsah
průzkumu a dále výběr linek včetně zdůvodnění tohoto výběru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor v úvodní části své práce nejprve popisuje jednotlivé způsoby odbavení a typy jízdních dokladů v rámci Pražské
integrované dopravy a následně vhodně analyzuje a popisuje různé parametry, které mohou ovlivnit rychlost odbavení. Dále
autor prokazuje svou samostatnost při testování vhodné metody záznamu doby a druhu odbavení, a to včetně vyvinutí
vlastního softwarového nástroje, který svému účelu posloužil velmi dobře.
Vyhodnocení průzkumu je provedeno přehledně v grafech a tabulkách. Naměřená data jsou vhodně popsána příslušnými
statistickými veličinami. Na základě vypočítaných statistických veličin zde ale chybí úvaha, zda mají naměřená data
dostatečnou vypovídající hodnotu, nebo zda autor doporučuje změnit rozsah případných dalších průzkumů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student Lukáš Čacký prokázal schopnost zpracovat odbornou práci na základě pramenů z odborné literatury a na základě dat
získaných z vlastního výzkumu.
V úvodních kapitolách je však nutno upozornit na několik drobných nepřesností, např.: uvedení pouze čtyř typů
jednorázových jízdenek dle časové platnosti (autor zapomněl na vícepásmové jízdenky pro jízdu za hranici Prahy), tvrzení o
nepodporování online komunikace u současného systému DOS a starších palubních počítačů (komunikace probíhá –
přenášejí se seznamy zablokovaných bezkontaktních čipových karet, palubní počítač dále komunikuje s dispečerským
systémem) apod.
V závěrečné kapitole však chybí shrnutí a okomentování výsledků vlastního dopravního průzkumu, kde by bylo vhodné
upozornit na rizikové způsoby odbavení včetně konfrontace s četností jejich výskytu a případně i s vazbou na parametry
ovlivňující rychlost odbavení uváděné v kapitole 6.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je až na drobné výjimky psána srozumitelnou formou, přehledný seznam zkratek je uveden v úvodní části.
Z jazykové stránky je práce v pořádku až na několik málo obratů, které se do odborného textu nehodí („řidič pospíchal za
ženou, protože měli jet na vodu“ apod.).
Z formálního hlediska bych pro příště doporučil přehlednější nastavení měřítka grafů na ose Y (celkový rozsah osy a vhodný
krok mezi popisky osy). Jinak práce obsahuje vše, co by obsahovat měla.
Rozsah práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor k tvorbě své bakalářské práce využíval vhodné zdroje. Vzhledem ke k tomu, že se jedná o velmi specifické téma, není
dostupné velké množství odborné literatury.
Odkazy na zdroje jsou v textu uvedeny. Bibliografické citace jsou logicky seřazeny na konci práce a jsou v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přínosem bakalářské práce bylo mimo jiné i otestování využití výpočetní techniky přímo v terénu při dopravním průzkumu.
Bylo ověřeno, že použití vhodného softwarového nástroje zjednoduší nejen práci v terénu, ale i následné zpracování dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se ve své bakalářské práci zabývá zajímavým tématem, které je momentálně aktuální vzhledem
k probíhající modernizaci systému odbavení cestujících nejen v Pražské integrované dopravě. Oceňuji samostatný
přístup studenta k definování parametrů ovlivňující rychlost odbavení a návrhu metodiky měření rychlosti
odbavení včetně vytvoření vlastního softwarového nástroje pro záznam měřených dat. Až na výše uvedené menší
nedostatky hodnotím bakalářskou práci studenta Lukáše Čackého kladně a tímto ji doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby bych se rád autora zeptal, který druh odbavení považuje z hlediska rychlosti odbavení a četnosti
výskytu za nejméně vhodný a jakým způsobem by doporučoval tento druh odbavení urychlit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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